



رهبر انقلاب در مراسم سالگرد ارتحال امام (ره):

**توپخانه دشمن برای تخریب انتخابات فعال شده**

سه‌شنبه ۱۶ خرداد ۱۴۰۲ - ۱۷ ذیقعدہ ۱۴۴۴ - ۶ ژوئن ۲۰۲۳

# شهرنامه

روزنامه سیاسی، اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی صبح ایران



روزی که روس‌ها رضاخان را بر کوچک‌خان ترجیح دادند

**انقلاب جنگل چگونه شکست خورد؟**

سال هشتم - شماره ۲۱۸۸ - ۸ صفحه - قیمت ۲۰۰۰ تومان

اطهار نظری‌های کارشناسان درباره بازارهای داخلی

### نوسانات اخبار سیاسی برای بازار ارز و طلا

**همدلی**، ریسک سرمایه‌گذاری در مهم‌ترین بازارهای پایتخت حالا دیگر با انتشار خبرهای سیاسی اخیر بیشتر هم شده است. در حالی حباب سکه در آخرین روز هفته گذشته و در آستانه تعطیلی چند روزه ابتدای هفته با کاهش قابل توجهی روبرو شد که همزمان، خبرهای سیاسی مبنی بر احتمال از سرگیری مذاکرات برجام، بهبود روابط ایران و عربستان سعودی، تبادل زندانیان و کاهش تنش‌ها با طالبان، از هفته گذشته بدین سو قیمت دلار را بافت و توقف روبرو کرد.

**تنبیهای سقط جنین کارساز شده است؟**

**سایه سیاه «آلودگی سفید» بر سر ایران**

**آخرین وضعیت سلامتی ویداربانی به روایت وکیل او**

**واکنش آمریکابه ائتلاف دریایی ایران در منطقه**

**آیا باید از هوش مصنوعی بترسیم؟**

از سوی آژانس بین‌المللی انرژی اتمی انجام شد،

## نصب دستگاه ناظر بر غنی‌سازی در فردو

**همدلی** | چالش بین ایران و آژانس بین‌المللی انرژی همچنان ادامه دارد و هنوز تمام نشده است. حالا بعد از مدت طولانی که ایسن رابطه تیره و تار بود دوباره این رابطه در حال بهبود است. دیروز مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی از پیشرفت‌های مهم درباره پرونده ایران صحبت کرده است. بسیاری می‌گویند که احتمالاً دارد که دوباره رابطه ایران و آژانس عادی شود. رافائل گروسی، مدیرکل آژانس بین‌المللی

انرژی اتمی دیروز در شروع نشست فصلی شورای حکام آژانس در رابطه با اجرای توافق آژانس-ایران گفت که «پیشرفت‌هایی حاصل شده است.» گروسی به ۳۵ کشور عضو شورای حکام گفت: «در گزارش می‌بینید که روند اجرای بیانیه مشترک ایران و آژانس آغاز شده و پیشرفت‌هایی حاصل شده است، اما نه به اندازه‌ای که امیدوار بودم.»

شرح در صفحه ۲



روایت کلانتری از روزهای پیش از انتخابات سال ۷۶

**من خاتمی را پیشنهاد دادم**



بازنشر تصاویر غیراخلاقی پسر «بایدن» جبهه ترامپ را تقویت کرد

**رسوایی به شیوه آقازاده آمریکایی**

یادداشت

**یک تعطیلی و چندین مقصر**

سیفالرضا شهایی - در هفته اخیر به ناکاه خبری ناگوار و تلخ فضای بازار و عرصه کسب و کار را فرا گرفت مبنی بر اخراج ۱۱۰۰ نفر از کارگران شرکت داروگر و در پی آن تعطیلی این شرکت. شرکتی که به عنوان یکی از قدیمی‌ترین و معتبرترین کارخانه‌های تولید کننده شوینده‌های کشور قلمداد می‌شود. داروگر نامی آشنا برای همه آنانی است که با شوینده‌ها به‌صورت فروشند یا مصرف‌کننده ارتباط و سروکار دارند. بر آگاهان پوشیده نیست داروگر منحصر به یک نام نیست که به سادگی بتوان از کنار آن عبور کرد و بی‌توجه بود. داروگر یک برند با قدمت یک قرن است که در داخل بازار ایران و حتی در برخی بازارهای خارجی که محصولات ایران عرضه می‌شود شناخته شده است؛ لذا بی‌توجهی به آن، به معنای بی‌اعتنایی به صنعت این کشور در حوزه تولیدات شوینده و بهداشتی می‌باشد.

شرکت داروگر در سال ۱۳۰۷ توسط غلامرضا داروگر در اصفهان با تولید یک نوع صابون راه اندازی شد و ۱۳ سال بعد در سال ۱۳۲۰ و در دوران جنگ دوم جهانی به تهران منتقل شد. بتدریج بر تعداد محصولاتش افزوده شد و در سال ۱۳۳۶ به ثبت رسید و از آن تاریخ قدرت عرض اندام در بازار شوینده‌ها پیدا کرد و بر بسیاری از محصولات وارداتی برتری یافت و رقبای خارجی را از صحنه خارج کرد و به افتخاری در کشور تبدیل شد و در هر منزل و گرمابه مورد استفاده عموم قرار گرفت.

در سال‌های بعد از انقلاب داروگر مانند بسیاری دیگر از کارخانجات و شرکت‌ها با فراز و نشیب‌هایی همراه بود تا جایی که در مقطعی به خاطر بدهی مالیاتی آن تعطیلی روبرو شد و با فروش تعدادی از اموال از تعطیلی آن جلوگیری به عمل آمد.

هدف از این یادداشت محکوم کردن شخص، اشخاص یا نهادهایی نیست که در سال‌های اخیر مدیریت داروگر را بر عهده داشتند و با سوء مدیریت سبب شدند تا این برند نوستالژیک به چنین روزهای شومی بيفتد و رنگ تعطیلی به صدا در بیاید. این مهم بر عهده مقامات مسئول و دستگانه قضایی است؛ سوال این است که چرا باید از صنایع داخلی مخصوصاً صنایعی که عمری طولانی دارند و می‌توانند افتخار برای کشور باشند، به‌طور صحیح و با دلسوزی محافظت و مدیریت نمی‌شود تا با این روز نيفتد؟

از اسامی بعضی اشخاص و نهادهای نام برده می‌شود که در اخراج کارگران و تعطیلی داروگر مؤثر بودند، لازم نمی‌آید آن نام‌ها در اینجا ذکر شود، ولی در نگاه کلی همه دست‌اندر کاران کشور را با درجات مختلف باید مقصر دانست که با بی‌مالتی و برخوردی نامعقول و بعضاً رانتی کارخانجات را به دست افرادی می‌سپارند که تعهدشان نسبت به پویایی صنعت کشور در حالت خوش‌بینانه زیر سؤال قرار دارد و در حالت بدبینانه هدفی جز نابودی صنعت کشور ندارند.

ادامه در صفحه ۵

یادداشت

**صنعت خودرو در لحظه اکنون**

رضا صادقیان - فهم مواضع و رویکردهای بعضا متفاوت سیاسی، اقتصادی و اجتماعی افراد بدون دقت در جایگاه گذشته و امروز آنان بی‌معنا خواهد بود.

اول: مقایسه صنعت خودروسازی در ایران و کره جنوبی به دلیل آنکه دو کشور به صورت نسبتاً همزمان به سوی این صنعت گام برداشتند، افق روشنی‌تری را در مقام مقایسه پیش روی ما خواهد گذاشت. امروز و در حالی که کره جنوبی پنجمین صادر کننده محصولات خودروسازی است، ما همچنان از کمبود ارز، فعالیت در یک بازار انحصاری و بدون رقیب، افزایش دلالی، سوداگری و تحمیل هزینه‌های بسیار به مصرف‌کننده نهایی از جمله آمار بالای تلفات جانی در زمان رانندگی می‌گوییم. کسانی که از حمایت‌های دولتی تا زمان قدرتمند شدن این صنعت در داخل کشور سخن می‌گویند اساساً توجیه به تاریخ صنعت خودروسازی در این دو کشور ندارند و فهم بی‌انتہایی از حمایت در

روان خود پرورش داده‌اند. کره جنوبی در دهه ۶۰ میلادی با اجرای سیاست‌های توسعه صنعت خودروسازی، برای خودروسازان داخلی بازار انحصاری و حمایتی ایجاد کرد، اما همه این حمایت‌ها پس از دو دهه از میان برداشته شد و امکان سرمایه‌گذاری و شراکت خودروسازان خارجی با داخلی به منظور رقابت با سایر خودروسازان جهان فراهم شد، در صورتی که مدیران ارشد خودروسازی و صنعتی در ایران همچنان باور دارند دولت‌های وقت باید از خودروساز داخلی حمایت بی‌دریغ کند.

دوم: سیاست‌های دولت‌های وقت به دلیل آنکه رویکردهای حمایتی از این صنعت بوده است، در عمل نه تنها بازه زمانی مشخص را برای حمایت و توانمند شدن خودروسازان تعریف نکرده است، بلکه باعث شده خودروساز ایرانی به زیستن در فضای انحصار، رانت، غیر رقابتی و غیر پایداری خوبیبد. هنگامی که دولت از شرکت خودروساز می‌خواهد در شهرهای دیگر و برای ایجاد اشتغال خط تولید راه‌اندازی کند و به صورت پویسته افراد سیاسی و غیر کارکنان را در صنایع های

مدیریتی با شفاف‌سازی ناپجا و هزینه‌ساز جای بدهد، ناچار است به فرمایشات مسئولان از قبیل افزایش حقوق گمرکی خودروهای خارجی، ایجاد موانع برای واردات خودرو، پرداخت وام به خریداران خودرو و افزایش‌های قیمت‌ها تن بدهد. به نظر می‌رسد صنعت خودروسازی در کشورمان به غول‌زاده‌ای هفت سر تبدیل شده که همزمان از سیاست‌های دولت برای حفظ جایگاه رانتی تبعیت می‌کند و هر کجا از سوسی رقیبا احساس خطر کرد با اهرام‌های همان دولت به زیستن در بازار غیررقابتی ادامه می‌دهد. به عبارتی دیگر؛ دولت با صدور بخشنامه و فرامین ریز و درشت خودروساز را ناچار به تمکین سیاست‌هایش می‌کند، از سویی دیگر خودروساز به دلیل کسب ثروت و ارتباطات گسترده‌ای که در نهادهای تصمیم‌گیر به دست آورده در بازار انحصاری و بدون رقیب فضای بهره‌بردن از رانت را به پهنانه «شد ملی» «محقق کردن وعده‌های دولت»، «کمک به صنعت» و گام برداشتن به سوی «توسعه هم‌افزا و روشن» و... در ید خود نگه می‌دارد.

سوم: در یک بازار رقابتی، وجود سازمان حمایت از مصرف‌کنندگان، شورای رقابت و قیمت‌گذاری دستوری اسامان نادرست است. در بازار رقابت محور هر کدام از تولیدکنندگان براساس ارایه محصول، قیمت، کیفیت و خدمات پس از فروش موفق به جذب خریداران خواهند شد. اما در شرایطی که خودروساز و مونتاژ کار داخلی با توسل جستن به ارتباطات سیاسی سایر رقبیان را از بازار حذف و یا حتی فرصت بروز و ظهور را با رمز «توانمندسازی صنعت» به آنان نمی‌دهند، پای فرمول‌های کشف قیمت و قیمت‌گذاری دستوری به میان خواهد آمد.

ادامه در صفحه ۵

یادداشت‌ها

**صنعت خودرو در لحظه اکنون**

رضا صادقیان  
روزنامه نگار

**از فرصت‌سوزی تا برندسوزی**

اسفندیار عبدللی  
روزنامه نگار

**یک تعطیلی و چندین مقصر**

سیفالرضا شهایی  
تحلیل‌گر سیاسی

**خبرنگاری که سوژه یک خبر تلخ شد**

فاطمه رشیدی  
روزنامه نگار

**نگاه «لوکاج» به نوکانتیسم و تحول‌گرایی**

علی‌عسکر عنجه  
شاعر

رهبر انقلاب در مراسم سالگرد ارتحال امام (ره):

**توپخانه دشمن برای تخریب انتخابات فعال شده**

سخت‌افزاری و نرم‌افزاری کمک‌کننده به امام بزرگوار در روند تحول‌آفرینی‌های تاریخی ادامه یافت.

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای، صفحات کاغذ و نوارهای ضبط صوت را تنها عوامل سخت‌افزاری امام برای رساندن پیام‌ها و سخنان‌شان به مردم بشمرند و تأکید کردند: آنچه امام را به آن فعالیت‌های معجزه‌آسا قادر ساخت، دو عامل مهم نرم‌افزاری یعنی «ایمان» و «امید» بود.

ایشان با اشاره به سخنان استاد شهید مطهری بعد از ملاقات با امام خمینی در پاریس، افزودند: مطهری که خود کوه ایمان بود، در امام چهار ایمان مشاهده کرد: ایمان «به هدف، به راه، به مردم و بالاتر از همه، ایمان به خدا».

رهبر انقلاب ایمان به خداوند را در مسیر امام یعنی مبارزه با دشمنان خدا، به معنای ایمان و اعتماد به وعده‌های الهی دانستند و با استناد به آیات متعدد قرآن مجید، افزودند: پروردگار وعده داده است که هر کس او را یساری کند، از نصرتش برخوردار شود؛ وعده داده که گام‌های مومنان را ثابت و مستحکم گرداند، مدافع مومنان باشد و حق و هر چیزی را که به نفع مردم است، مانند ساز و باطل را همچون کف روی آب، چار زوال و نیستی کند.

ایشان با فاصله‌گذاری میان اسلامی که امام به آن مومن بود با اسلام سرمایه‌داری و اسلام التقاطی روشنفکران بی‌اطلاع، افزودند: امام به اسلام کتاب و سنت همراه با اجتهاد متقن و فهم درست، ایمان داشت و برداشت‌های به اصطلاح روشنفکران مدعی اما بی‌خبر از اسلام را قاطعانه رد می‌کرد؛ همانطور که با اسلام افراد متحجر مخالف بود که با برداشتی سطحی احکام سیاسی، حکومتی و اجتماعی اسلام را رد و بی‌مسئولیتی را ترویج می‌کنند.

رهبر انقلاب درباره بعد دیگری از ایمان امام یعنی «ایمان به مردم»، گفتند: امام با درک عمیق آیات الهی، به انگیزه‌ها و عمل مردم از جمله به رای آن‌ها، اعتماد و اعتقاد عمیق قلبی داشت و در مقابل برخی اظهار نگرانی‌ها می‌گفت «من مردم را بهتر و بیشتر از شما می‌شناسم».

ایشان، وفاداری ملت به راه امام، بردباری و ایمان خانواده‌های شهید، مجاهدات جوانان و اجتماعات عظیم مردم در بزرگداشت دین و مسائل دینی و انقلابی را نشان‌دهنده صحت و عمق شناخت امام از ملت دانستند و افزودند: تعبیر «جمهوری» در نام حکومت یعنی جمهوری اسلامی، ناشی از اعتماد و اعتقاد امام بزرگوار به مردم است.

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای در بیان نمونه‌ای از عمق تفکر مبنایی امام خمینی به‌جمهوریت، گفتند: امام(رض) همانگونه که در اواخر عمر تصریح کردند به اولین رئیس جمهور رای ن داده بود، اما چون برای مردم اعتبار قائل بود، حکم همان رئیس جمهور را تنفیذ کرد.

رهبر انقلاب در تبیین «امید» به عنوان دومین عامل نرم‌افزاری در چندین دهه فعالیت تحول‌آفرین امام گفتند: «امید» عنصر دلم و موتور حرکت امام عظیم‌الشان بود؛ به‌گونه‌ای که در دهه ۲۰ از قیام لله سخن می‌گفت، در دهه چهل عملاً وارد میدان قیام شد و در دهه ۶۰، در دل طوفان‌های میهن‌بند نظامی-امنیتی و سیاسی، خم به ابرو نیآورد. ادامه در صفحه ۵



«ناهید کیانی» اولین مدال جهانی

طلای تاریخ تکواندوی زنان ایرانی را کسب کرد

**قهرمانی به سبک زنان ایران**

ناهید کیانی، اولین مدال طلای تاریخ تکواندوی زنان ایرانی را کسب کرد. کیانی در وزن ۵۷ کیلوگرم در مسابقات جهانی تکواندو در کره جنوبی موفق شد مدال طلای ارزشمند خود را به دست آورد. این موفقیت برای کیانی و تیم ملی تکواندو ایران بسیار مهم است. کیانی در طول مسابقات عملکردی درخشان را نشان داد و در فینال با شکست دادن رقیب خود، مقام نخست را به دست آورد. کیانی پس از پیروزی خود، مدال طلای خود را از دست رئیس فدراسیون تکواندو ایران پذیرفت و به استقبال خانواده و طرفدارانش رفت. کیانی در مسابقات جهانی تکواندو در کره جنوبی موفق شد مدال طلای ارزشمند خود را به دست آورد. این موفقیت برای کیانی و تیم ملی تکواندو ایران بسیار مهم است. کیانی در طول مسابقات عملکردی درخشان را نشان داد و در فینال با شکست دادن رقیب خود، مقام نخست را به دست آورد. کیانی پس از پیروزی خود، مدال طلای خود را از دست رئیس فدراسیون تکواندو ایران پذیرفت و به استقبال خانواده و طرفدارانش رفت.